



ЗАКОН НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О ветеринарии в Ненецком автономном округе»

Принят Собранием депутатов
Ненецкого автономного округа

9 февраля 2023 года

Статья 1

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 28 декабря 2006 года № 831-оз «О ветеринарии в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 11 марта 2020 года № 169-оз) следующие изменения:

- 1) в статье 2:
 - а) в части 1:
 - в пункте 1:
 - слова «органа государственной власти» заменить словом «органа»;
 - слово «переданных» заменить словом «переданные»;
 - дополнить словами «, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии»;
 - в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;
 - в пункте 3:
 - слова «государственной власти» исключить;
 - дополнить словами «, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в области ветеринарии»;
 - в пункте 7 слова «государственной власти» исключить;
 - б) в части 2:
 - в пункте 1 слова «определяет и», «государственной власти» исключить;
 - в пункте 5 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения для целей их утилизации», слова «выплатой собственнику животных и (или) продуктов животноводства стоимости животных и (или) продуктов животноводства за счёт средств окружного бюджета и выдачей этому» заменить словом «выдачей»;
 - дополнить пунктами 5.1, 5.2 следующего содержания:
 - «5.1) принимает решение о возмещении ущерба, понесённого собственником животных и (или) продукции животного происхождения в результате их изъятия для целей утилизации;
 - 5.2) принимает решение об уменьшении размера возмещения стоимости животных и (или) продукции животного происхождения или об отказе в возмещении стоимости животных и (или) продукции животного происхождения собственнику животных и (или) продукции животного происхождения в случаях, установленных Правительством Российской Федерации;»;

пункт 7 признать утратившим силу;

2) в статье 3:

а) часть 1 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) определяет зоосанитарный статус объектов при отнесении объектов к незащищённым объектам или объектам низкого уровня зоосанитарной защиты, за исключением случаев, указанных в подпункте 3 пункта 2 статьи 19.2 Закона Российской Федерации «О ветеринарии»;»;

б) в части 2:

в абзацах первом, втором слова «государственной власти» исключить;

в абзаце третьем слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

3) в пункте 3 части 2 статьи 4 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

4) в части 2 статьи 6 слова «государственной власти» исключить.

Статья 2

1. Настоящий закон, за исключением абзацев пятого, девятого подпункта «а», абзацев третьего – седьмого подпункта «б» пункта 1, подпункта «а», абзаца третьего подпункта «б» пункта 2, пункта 3 статьи 1 настоящего закона, вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Абзацы третий – седьмой подпункта «б» пункта 1, абзац третий подпункта «б» пункта 2, пункт 3 статьи 1 настоящего закона вступают в силу с 1 марта 2023 года.

3. Абзацы пятый, девятый подпункта «а» пункта 1, подпункт «а» пункта 2 статьи 1 настоящего закона вступают в силу с 1 сентября 2023 года.

**Председатель Собрания депутатов
Ненецкого автономного округа**



И. Лестовников

**Губернатор
Ненецкого автономного округа**



Ю.В. Безудный

г. Нарьян-Мар

«17» февраля 2023 года

№ 393-оз